

ВИСНОВОК ПРО НАУКОВУ НОВИЗНУ, ТЕОРЕТИЧНЕ ТА ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

Колесова Костянтина Ігорівна

на тему: «Формування інвестиційної привабливості промислових підприємств в умовах відновлення економіки України»

на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 051 – Економіка

галузь знань 05 – Соціальні та поведінкові науки

(протокол засідання кафедри економіки № 9 від 12.02.2026)

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Актуальність дисертаційного дослідження визначається потребою відновлення та структурної модернізації промислового комплексу України в умовах воєнних руйнувань, високої вартості капіталу, нестабільності логістичних зв'язків, скорочення внутрішнього інвестиційного ресурсу та підвищених безпекових ризиків. За таких обставин здатність промислового підприємства залучати довгострокові фінансові ресурси залежить не лише від поточного фінансового стану, а й від якості управління, технологічного потенціалу, цифрової зрілості, стійкості до ризиків, прозорості діяльності та відповідності ESG-вимогам. Водночас традиційні методики, що переважно спираються на ретроспективні фінансові коефіцієнти, не дають змоги повною мірою врахувати багаторівневий вплив інституційних, регіональних, інфраструктурних і воєнних чинників. Тому наукове обґрунтування комплексного підходу до формування інвестиційної привабливості промислових підприємств, розвиток інструментарію її багатокритеріального оцінювання та використання цифрових технологій для підвищення прозорості інвестиційних рішень є актуальним науковим завданням і має істотне практичне значення для економічного відновлення України.

2. Мета та завдання дисертаційного дослідження

Метою дисертаційної роботи є розроблення та наукове обґрунтування теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій щодо формування та підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств в умовах відновлення економіки України.

Для досягнення поставленої мети у дисертації розв'язано такі завдання:

- уточнити економічний зміст поняття «інвестиційна привабливість промислового підприємства», визначити його структуру та основні характеристики;

- узагальнити міжнародний досвід забезпечення інвестиційної привабливості промисловості у періоди нестабільності й відновлення та встановити вплив макроекономічних, інституційних і регіональних факторів на українські підприємства;

- оцінити сучасний стан інвестиційної привабливості промислових підприємств України та визначити тенденції її зміни у 2014–2024 рр.;

- систематизувати методичні підходи до оцінювання інвестиційної привабливості й дослідити інвестиційні ризики та можливості відновлення промислових підприємств;
- сформувати концептуальну модель управління інвестиційною привабливістю промислового підприємства в умовах економічного відновлення;
- розробити науково-методичний підхід до багатокритеріального оцінювання інвестиційної привабливості промислових підприємств;
- обґрунтувати застосування цифрових і смарт-технологій для моніторингу та підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств.

Об'єктом дослідження є процес формування інвестиційної привабливості промислових підприємств в умовах відновлення економіки.

Предметом дослідження є теоретичні, методичні та прикладні засади формування інвестиційної привабливості промислових підприємств і механізми її підвищення.

Мета, завдання, об'єкт і предмет дослідження узгоджені між собою та відповідають обраному напряму наукового пошуку.

3. Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, науковими напрямами університету та кафедри

Дисертаційну роботу виконано відповідно до тематичних планів науково-дослідних робіт Національного університету «Одеська політехніка» за 2022–2026 рр., зокрема: НДР «Новітні теорії економіки та їх інструментарій в умовах актуальних викликів і загроз розвитку» (номер державної реєстрації 0124U003549, 2024–2028 рр.), у межах якої здобувачем сформовано комплексне бачення управління інвестиційною привабливістю через поєднання економічних, інституційних, соціальних і цифрово-технологічних чинників; НДР «Забезпечення ефективного функціонування та розвитку підприємств: теоретико-методологічні та практичні аспекти» (номер державної реєстрації 0119U000743, 2019–2023 рр.), де розвинено інструментарій багатокритеріального оцінювання інвестиційної привабливості з використанням методу TOPSIS та інтелектуальних засобів визначення ваг показників; НДР «Розробка методичних рекомендацій щодо підвищення рівня економічної безпеки підприємства на засадах ризик-орієнтованого підходу» (№ 1897-69, 2023 р.), у межах якої опрацьовано підхід до виявлення інвестиційних ризиків і можливостей на основі аналітичних, статистичних, експертних методів та елементів машинного навчання.

Результати, отримані під час виконання зазначених науково-дослідних робіт, використано у науковій діяльності Національного університету «Одеська політехніка», що підтверджується довідкою № 1948/67-07 від 05.12.2025 р.

4. Особистий внесок здобувача в отриманні наукових результатів

Дисертація є самостійно виконаною науковою працею, у якій представлено авторське бачення формування та підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств у період економічного відновлення. Теоретичні положення, методичні розробки, аналітичні результати, висновки та практичні

рекомендації, що становлять зміст дисертаційної роботи, отримані здобувачем особисто. У працях, підготовлених у співавторстві, до дисертації включено лише ті ідеї та результати, які належать Колесову Костянтину Ігоровичу; його особистий внесок конкретизовано у переліку публікацій. Посилання на праці інших учених і використані інформаційні джерела оформлено відповідно до принципів академічної доброчесності.

5. Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих автором рішень, висновків, рекомендацій

Достовірність і належний рівень обґрунтованості результатів забезпечено застосуванням комплексу загальнонаукових і спеціальних методів, адекватних меті та завданням дослідження. У роботі використано структурно-логічний і системний аналіз, наукову абстракцію, порівняння, систематизацію та узагальнення, економіко-статистичні й регресійні методи, експертне оцінювання, багатокритеріальний метод TOPSIS, метод аналізу ієрархій, а також елементи штучного інтелекту та машинного навчання для обробки даних, визначення ваг показників і виявлення ризиків.

Інформаційну базу дослідження становлять праці вітчизняних і зарубіжних учених, нормативно-правові акти України, статистичні матеріали Державної служби статистики України, аналітичні дані органів державної влади, міжнародних організацій і бізнес-структур, фінансова та нефінансова інформація промислових підприємств, а також результати власних розрахунків автора. Обґрунтованість рекомендацій підтверджується апробацією на наукових конференціях, використанням результатів у діяльності підприємств та їх впровадженням у наукову роботу й освітній процес Національного університету «Одеська політехніка».

6. Ступінь новизни основних результатів дисертаційної роботи порівняно з відомими дослідженнями аналогічного характеру

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні та науковому обґрунтуванні теоретичних, методичних і прикладних положень щодо формування та підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств у післявоєнний період.

До найбільш вагомих наукових результатів належать такі:
удосконалено:

- *концептуальну модель формування інвестиційної привабливості промислового підприємства, яка, порівняно з наявними моделями, об'єднує економічні, інституційні, соціальні та цифрово-технологічні фактори в єдину систему стратегічного управління й розкриває взаємозв'язок між обсягом інвестиційних ресурсів, рівнем інноваційного розвитку, цифровою зрілістю та конкурентними перевагами підприємства;*

- *науково-методичний підхід до оцінювання інвестиційної привабливості промислових підприємств, особливістю якого є поєднання багатокритеріального методу TOPSIS з алгоритмами штучного інтелекту для автоматизованого*

визначення вагових коефіцієнтів показників, що сприяє підвищенню достовірності, точності та неупередженості результатів оцінювання;

– обґрунтування доцільності застосування цифрових і смарт-технологій для підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств, яке відрізняється: а) розвитком концепції Smart Evaluation Framework (SEF), що поєднує автоматизований збір даних, AI-аналіз, блокчейн-верифікацію та візуалізацію результатів і забезпечує замкнений цикл Smart Evaluation Loop для постійного оновлення оцінки; б) розбудовою архітектури цифрової платформи Smart Investment Monitor (SIM) за трьома рівнями — даних, аналітики та довіри, яка реалізує принципи SEF і забезпечує формування цифрового середовища взаємодії між підприємствами, інвесторами та державними інституціями;

дістало подальшого розвитку:

– трактування сутності поняття «інвестиційна привабливість промислового підприємства», яке розглядається як комплексна характеристика спроможності підприємства забезпечувати інноваційно-інвестиційний розвиток, здійснювати цифрову трансформацію та підтримувати стійкість до ризиків в умовах економічного відновлення;

– науково-методичні підходи до дослідження впливу макроекономічних і регіональних факторів шляхом формування комплексного підходу до підвищення інвестиційної привабливості промислових підприємств, який передбачає об'єднання безпекових, макрофінансових, інституційних, інфраструктурних та інноваційно-кластерних чинників у єдину систему оцінювання та управління інвестиційною діяльністю;

– напрями оцінювання інвестиційної привабливості промислових підприємств на основі системного узагальнення її динаміки у 2014–2024 рр., що дало змогу виявити суперечливий характер її формування під одночасним впливом позитивних результатів реформ та інтеграції у світові ринки, а також інституційних обмежень і воєнних ризиків, і визначити нові чинники та умови зростання інвестиційної привабливості в період економічного відновлення;

– методичні підходи до оцінювання інвестиційних ризиків і можливостей підприємств, що передбачають поєднання аналітичних, статистичних та експертно-аналітичних інструментів з елементами машинного навчання, що забезпечує більш ефективне виявлення ризиків і потенційних можливостей розвитку в післякризовий період.

7. Наукове та практичне значення результатів дисертаційного дослідження

Дисертацію присвячено розв'язанню актуального наукового завдання щодо розвитку теоретико-методичних засад і розроблення практичних рекомендацій з формування інвестиційної привабливості промислових підприємств у період відновлення економіки. Наукове значення результатів полягає у поглибленні понятійного апарату, розширенні системи факторів інвестиційної привабливості, розвитку багатокритеріального інструментарію оцінювання та концептуалізації цифрової інфраструктури інвестиційного моніторингу.

Практичне значення одержаних результатів визначається можливістю використання запропонованих моделей, індикаторів і цифрових рішень для оцінювання інвестиційної готовності, виявлення проблемних складових, ранжування підприємств і вибору заходів підвищення їх привабливості для інвесторів. Результати впроваджено у діяльність ТОВ «Ірригатор Україна» (довідка № 01/09-к від 03.09.2025 р.), ПАТ «Одескабель» (довідка № 18в-01 від 18.09.2025 р.) та ТОВ «VTM GROUP» (довідка № 01/0112-У від 01.12.2025 р.).

Результати дослідження використано у науковій діяльності Національного університету «Одеська політехніка» (довідка № 1948/67-07 від 05.12.2025 р.) та в освітньому процесі під час підготовки навчально-методичного забезпечення освітніх компонент «Інвестиційна діяльність підприємств», «Потенціал і розвиток підприємства» та «Управління проектами» (довідка № 1949/67-07 від 05.12.2025 р.).

8. Повнота опублікування результатів дисертаційного дослідження та особистий внесок здобувача до всіх наукових публікацій, опублікованих у співавторстві та захищених за темою дисертації, результати їх експертизи

8.1 Публікації здобувача та його особистий внесок. За результатами дисертаційного дослідження Колесова К.І. опубліковано 10 наукових праць, у яких відображено основні положення та результати роботи: 5 статей у наукових фахових виданнях України категорії «Б» та 5 публікацій апробаційного характеру у матеріалах міжнародних науково-практичних конференцій.

У наукових працях, підготовлених у співавторстві, особистий внесок здобувача полягає в обґрунтуванні впливу глобальних торговельних конфліктів на інвестиційні можливості промислових підприємств, розробленні підходу до оцінювання впливу макроекономічної стабільності та валютного регулювання, аналізі зарубіжних інструментів стимулювання інвестиційної активності й узагальненні практик формування сприятливого інвестиційного середовища. Особистий внесок визначено у переліку наукових праць. Результати дисертації достатньою мірою апробовані та висвітлені у відкритому друку.

Статті у фахових виданнях України

1. Задорожко Г. І., Колесов К. І. Торгівельні війни та їх вплив на національні економіки. Економічний журнал Одеського політехнічного університету. 2024. № 1 (27). С. 45–53. URL: <https://economics.net.ua/ejorpu/2024/No1/45.pdf> (дата звернення: 01.02.2026). (Категорія Б, Index Copernicus, Google Scholar) (0,58 друк. арк.; особистий внесок здобувача: обґрунтовано вплив глобальних торговельних конфліктів на можливості залучення інвестицій у промислові підприємства та розроблено підхід до оцінювання їх адаптації до змін міжнародних торговельних відносин – 0,28 друк. арк.).

2. Задорожко Г. І., Колесов К. І. Формування інвестиційного клімату в промисловості при відновленні економіки України. Наукові перспективи. 2024. № 9 (51). С. 655–665. URL: <http://perspectives.pp.ua/index.php/np/article/view/18285> (дата звернення: 01.02.2026). (Категорія Б, Index Copernicus, Google Scholar, Research Bible) (0,49 друк. арк.; особистий внесок здобувача: розроблено підхід до оцінювання впливу макроекономічної стабільності та регулювання валютного ринку на інвестиційну привабливість промислових підприємств – 0,24 друк. арк.).

3. Колесов К. І. Особливості інвестиційної привабливості промислових підприємств. Економіка. Фінанси. Право. 2025. № 3. С. 43–46. DOI: <https://doi.org/10.37634/efp.2025.3.7> (дата звернення: 01.02.2026). (Категорія Б, Index Copernicus) (0,53 друк. арк.).
4. Колесов К. І. Оцінка інвестиційної привабливості промислових підприємств в Україні. Інвестиції: практика та досвід. 2025. № 16. С. 243–248. DOI: <https://doi.org/10.32702/2306-6814.2025.16.243>. (Категорія Б, Index Copernicus, Google Scholar) (0,71 друк. арк.).
5. Колесов К. І. Концептуальна модель формування інвестиційної привабливості промислового підприємства в умовах відновлення економіки України. Економіка та суспільство. 2025. № 81. URL: <https://economyandsociety.in.ua/index.php/journal/article/view/7200> (дата звернення: 01.02.2026). DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2025-81-153>. (Категорія Б, Google Scholar, Index Copernicus, Crossref, OUCI та ін.) (0,72 друк. арк.).

Опубліковані праці апробаційного характеру

6. Kolesov K. Assessment of investment attractiveness of industrial enterprises in the post-war period. Сучасні тенденції розвитку фінансових та інноваційно-інвестиційних процесів в Україні: збірник тез доповідей VIII Міжнародної науково-практичної конференції. Вінниця: ВНТУ, 2025. С. 263–264. URL: <https://press.vntu.edu.ua/index.php/vntu/catalog/book/890> (дата звернення: 01.02.2026). (0,12 друк. арк.).
7. Задорожко Г. І., Колесов К. І. Досвід розвинених країн у створенні сприятливого інвестиційного середовища. Актуальні проблеми теорії та практики менеджменту: матеріали XIV Міжнародної наукової конференції, 26 травня 2025 р. Одеса: Національний університет «Одеська політехніка», 2025. С. 71–73. URL: <https://economics.net.ua/conf-m> (дата звернення: 01.02.2026). (0,14 друк. арк.; особистий внесок здобувача: проаналізовано інструменти державної політики розвинених країн щодо стимулювання інвестиційної активності та узагальнено практики формування сприятливого інвестиційного середовища – 0,07 друк. арк.).
8. Kolesov K. The role of digital technologies in enhancing the investment attractiveness of enterprises. Sustainable Development: Modern Theories and Best Practices: Materials of the Monthly International Scientific and Practical Conference (June 30 – July 1, 2025). Tallinn: Teadmus OÜ, 2025. Р. 57–59. URL: <https://teadmus.org/main-publications/pb-28> (дата звернення: 01.02.2026). (0,14 друк. арк.).
9. Kolesov K. Use of digital and smart technologies to enhance the investment attractiveness of industrial enterprises. Економіко-правові аспекти господарювання: сучасний стан, ефективність та перспективи: матеріали XI Міжнародної науково-практичної конференції, 10–11 жовтня 2025 р. Одеса: ОНЕУ, 2025. С. 265–266. URL: <https://dspace.oneu.edu.ua/items/9a449e07-a081-4712-947b-0a8f3e4ea202> (дата звернення: 01.02.2026). (0,12 друк. арк.).
10. Kolesov K. Conceptual model for ensuring the investment attractiveness of an industrial enterprise in the context of Ukraine's economic recovery. Інноваційні методи управління економікою в умовах цифровізації бізнесу: матеріали III Міжнародної науково-практичної конференції, 10 жовтня 2025 р. Київ, 2025. С. 381–382. URL: <https://lnk.ua/Y4Qv5wre9> (дата звернення: 01.02.2026). (0,11 друк. арк.).

8.2 Результати експертизи публікацій. Встановлено, що наведені наукові праці відображають ключові теоретичні, методичні та прикладні положення дисертаційного дослідження. У публікаціях, виконаних у співавторстві, до дисертації включено лише результати, що становлять особистий внесок здобувача.

Загальний обсяг 10 публікацій Колесова Костянтина Ігоровича становить 3,66 друк. арк., з яких 3,04 друк. арк. належать особисто здобувачу.

До переліку наукових публікацій (згідно Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженому Постановою КМУ №44 від 12.01.2022 року, зі змінами), в яких висвітлено наукові результати дисертації здобувача, входять:

публікації № 1, 2, 3, 4, 5 (Категорія Б) зі списку праць здобувача (відповідно до п.8 п.1 як статті у наукових виданнях, включені на дату опублікування до переліку наукових фахових видань України, п.9 абзац 1 за наявності у них активного ідентифікатора DOI (Digital Object Identifier). Загальний обсяг цих публікацій складає 3,03 д.а., з яких 2,48 д.а. належать особисто здобувачу.

Відтак, кількість та обсяг праць, а також науковий рівень видань, де вони опубліковані, відповідають вимогам пп. 8-9 діючого «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії».

9. Апробація результатів дисертаційної роботи

Основні теоретичні положення, методичні розробки та практичні результати дослідження обговорювалися на 5 міжнародних науково-практичних конференціях: «Сучасні тенденції розвитку фінансових та інноваційно-інвестиційних процесів в Україні» (м. Вінниця, 2025 р.), «Актуальні проблеми теорії та практики менеджменту» (м. Одеса, 2025 р.), «Sustainable Development: Modern Theories and Best Practices» (м. Таллінн, 2025 р.), «Економіко-правові аспекти господарювання: сучасний стан, ефективність та перспективи» (м. Одеса, 2025 р.), «Інноваційні методи управління економікою в умовах цифровізації бізнесу» (м. Київ, 2025 р.).

10. Відповідність дисертаційної роботи вимогам, що передбачено пунктами 6 і 7 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

У цілому дисертаційна робота Колесова Костянтина Ігоровича є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою працею, виконаною на актуальну тему, що відповідає спеціальності 051 – Економіка галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки. Робота має логічну структуру, характеризується належним рівнем теоретичного узагальнення, обґрунтованістю наукових положень, достовірністю висновків і практичною спрямованістю запропонованих рекомендацій. Дисертацію викладено науковою українською мовою та оформлено відповідно до вимог, установлених для кваліфікаційних наукових праць.

Здобувачем дотримано принципів академічної доброчесності. Ознак академічного плагіату, фабрикації або фальсифікації результатів не встановлено; використані джерела та положення інших авторів мають належні посилання.

Висновок: за актуальністю теми, ступенем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням одержаних результатів, рівнем їх обґрунтованості, достовірності та апробації, а також за змістом і оформленням дисертаційна робота Колесова Костянтина Ігоровича на тему «Формування інвестиційної привабливості промислових підприємств в умовах відновлення економіки України» відповідає вимогам пунктів 6–7 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (зі змінами), та рекомендується до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051 – Економіка галузі знань 05 – Соціальні та поведінкові науки.

Головуючий на засіданні:
завідувач кафедри економіки
д.е.н., проф.



Любов НЕКРАСОВА

12 лютого 2026 року